MORTA.LITAS, Eadem notione. Charta
ann. 1103. apud Sammarthanos in Ar-
chiep. Arelat.: Donavit etiam tertiam
partem Mortalitatis totius Episcopatus,
operibus S. Marias et S. Salvatoris, in illis
Ecclesiis, quas in dominio suo retinere
placuit.

Est et Mortalagium, Jus quod
domino competit in bona decedentis
vassalli, cum de iis testamento minime
disposuit. Charta ann. 1315. torn. 1.
Hist. Dalphin. pag. 108 : Exceptis obven-
tionibus quas dicto Nobili adventure pos-
sent ratione Mortalagiorum, seu inter-
ventu mortis alicujus suorum hominum
mortuorum quorumcumque, quam obven-
tionem dicti Nobilis sibi retinuit. Vide
Mortalia 2.

MORTALE PEGCATUM, quod mortem
aeternam infert, passim. Pro crimine,
cujus poena mors est. Capitula Carol!
M. de Partib. Saxoniae cap. 13: Si quis
pro his Mortalibus peccatis latenter corn-
missis ad Sacerdotem confugerit, etc.
Martalis culpa, in Lege Bajwar. tit. 1.
cap. 5. Mortale crimen, tit. 6. cap. 3. 11.
et in Concilio Coloniensi can. 56. apud
Abbonem Floriac. in Canonib. cap. 36.
Mortifera crimina, in Inquisitionibus
Synodalibus cap. 56. apud Reginonem
lib. 2. de Ecclesiastica disciplina cap. 5.

1. MORTALIA. S. Augustin. Enarrat.
in Psalm. 78 : Morticinia (6vr)art[Aaja) di-
cuntur mortuorum, Mortalia vero vivorum
corporum nomen est. Eadem habet Beda
lib. de Orthogr. Vide eumdem S. Augus-
tinum in Psalm. 8.

* Nostris Mortailles, Exequiae, fune-
bria justa, vulgo Funerailles. Lit. re-
miss, ann. 1414. in Reg. 168. Chartoph.
reg. ch. 83 : Comme le suppliant venoit
des Mortailles ou obseques de la mere, etc.
Occurrit praeterea in Stat. ann. 1399.
torn. 8. Ordinat. reg. Franc, pag. 388.
art. 17. Mortable vero, pro Mortel, morti-
ferus, in Lit. remiss, ann. 1395. ex Reg.
148. ch. 23 : Depuis fu enveyez un barbier
pour visiter et cirurgier Jehan Langlois,
lequel dist et raporta en verite que la
plaie estoit curable et non Mortable. Vide
infra Mortuarium 3.

2. MORTALIA. Idem quod Mortua ma-
nus, quasi mortua tallia, vel mortui tal-
lia, quod scilicet post mortem alicujus
exigitur. Mortaille, in Consuet. Arver-
nensi cap. 17. art. 14. cap. 21. art. 12.14.
cap. 22. art. 16. in Burbonensi art. 207.
et in veteri Consuet. Bituricensi tit. 1.
art. 1. Unde eidem servituti obnoxii,
Mortaillables dicuntur in Consuetud.
Marchensi cap. 17. art. 125. 126. 127. etc.
ubi ejusmodi servi, a servis consuetu-
dinariis (Coustumiers) distinguntur.
[Charta ann. 1289. in Tabular. Virzion.:
Hominem Stephani de Melluno Militis et
Marquisias matris sues de capite et corpore
talhabilem et explectabilem et de Mortalia
ad vpluntatem eorum. Privilegia S. Pal-
ladii ex Cod. MS. Coislin. num. 522. pag.
1 : Quietamus ab omnimodo jugo servitu-
tis, servicii, tallise, Mortaliss, etc.] Charta
Roberti Comitis Arvernensis ann. 1276 :
lllam autem servitutem quae vocatur Mor-
talia, sive Manus mortua, quam in aliqui-
bus hominum meorum de Comitatu meo
de Arvernia percipere consuevi, homini-
bus meis... remitto in perpetuum. Charta
Ebonis domini Castri Meliandi de Im-
munitatibus dicti Castri: Concessi etiam
quod dicti homines ad mei dominium per-
tinentes, et eorum hssredes, a manu mor-
tua, quae vulgariter Mortalia 'appellatur,
liberi sint et immunes; sed cum decesse-
rit quislibet illorum, qui commode poterit,
ad plus 5. sol. mihi et hseredibus meis
dabit in recognitione dominii. Compotus
Baillivprum Franciae ann. 1306: De
Mortalia uxoris Thibaudi Burgundi de-
ductojurePraepositi. Vide Thomasserium
de Oonsuet. localib. Bituricensib. lib.
1. cap. 6. 64.
| MORTALISSIME PECCARE, Gravis-
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sime, in Summa Magistri Pauli apud
Duellium torn. 1. Miscell. pag. 72.